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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zjišťování vlivu dojícího robota na chování dojnic a

zjišťování moţného rozdílného vlivu dojení AMS na prvotelky a na dojnice na

dalších laktacích. První část se zabývala pozorováním dojnic 30 minut po opuštění

dojícího robota, které probíhalo 24 hodin a bylo zaměřeno na činnost všech dojených

krav ve stádě. Z pozorování byla zjištěna potřeba příjmu potravy, pití a ulehnutí.

Další část práce se zabývala, pomocí údajů z dojícího robota Lely Astronaut, denní

dojivostí celého stáda i jednotlivých kusů, počtem návštěv dojícího robota, dobou

trvání přípravy k dojení, časem dojení. Výsledky jednotlivých částí práce byly

porovnávány mezi prvotelkami a ostatními dojnicemi. V průběhu dne byla zjištěna

potřeba pití po dojení u 40,4 % u prvotelek a 41, 7 % krav na dalších laktacích.

Potřebu příjmu potravy projevilo 75 % prvotelek a 88,6 % ostatních dojnic. Potřebu

ulehnutí 30 minut po dojení mělo 12 % prvotelek a 13 % ostatních krav. Celkový čas

přípravy k dojení činil u prvotelek 2:04 a u ostatních dojnic 1:54 minut.

Klíčová slova: prvotelky, pozorování, potřeba

ABSTRACT

The goal of this graduation thesis was to find out influence of milking machine on

the behavior of dairy cows and detection of possible different influence of milking

AMS on first-calver and milking cows after other lactation. The first part of this

thesis was focused on the observation of the milking cows 30 minutes after the

milking cows left the milking machine, which took place 24 hours and was focused

on the activities of all dairy cows in the herd. The observation identified a need for

food intake, drinking and lying down. Another part of this thesis was focused on

average daily milk yield of whole herd and each cow as well by using data from

milking machine Lely Astronaut, amount of using of milking machine, the duration

of the preparation time for milking, time of milking. The results of each part were

compared between the first-calver and the other dairy cows. During the day was

found out a need for drinking after milking at 40.4% for first-calver and 41,7 % for

cows with more than one lactation. A need for food intake was identified at the rate

of 75 % for first-calver and 88,6 % for other cows. A need to lie down in 30 minutes

after milking had 12% of first-calver and 13 % of the other cows. Total preparation

time for milking was 2:04 minutes for first-calver and 1:54 minutes for the other

cows.

Key words: an first-calver, an observation, a need
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I. ÚVOD

Za posledních dvacet let klesly počty skotu přibliţně dvojnásobně a uţitkovost se

naopak přibliţně dvojnásobně zvýšila. Také se radikálně sníţil počet stájí

s technologií vazného ustájení. Chovatel se dnes můţe tedy více zaměřit na welfare

skotu a posoudit zda investice do dojícího robota pro něho bude výhodná ve všech

aspektech, popřípadě zda pozitiva budou převaţovat nad negativy. Z nejrůznějších

výzkumů týkajících se dojících robotů vyplývá, ţe odborníci se zatím jednoznačně

neshodují na přínosu automatických dojících systémů (AMS) v chovu skotu. Faktem

ovšem je, ţe na menších, rodinných farmách se AMS osvědčil právě kvůli úspoře

času a potřebě menšího počtu pracovníků, krávy si na něj poměrně rychle zvykají

(rozmezí 2-7, zřídka aţ 14 dnů). Z hlediska welfare jsou AMS také přínosné – krávy

jsou rušeny v podstatě jen při odklízení mrvy a při krmení. Kdykoli mají potřebu,

mohou se jít krávy podojit, pokud chodí častěji, neţ po čtyřech hodinách robot je

odmítne. Z počítačové statistiky AMS se zjistí také krávy, které jsou „líné“ a podojit

se nebyly, ty poté pracovník naţene do robota, jsou to většinou prvotelky, které si

ještě na AMS nezvykly. Počty dojících robotů na českých farmách se od roku 2003

zvýšily více neţ padesátkrát, coţ svědčí o stále menším strachu farmářů z návratnosti

investice do AMS. Negativní či pozitivní vliv na mléčnou uţitkovost při přechodu na

dojení dojícími roboty se zatím nepodařilo prokázat, mléčná uţitkovost je nejvíce

ovlivněna kvalitou krmné dávky. Welfare, tedy ţivotní pohoda je u skotu zvláště

důleţitý pojem, který je v posledních letech v popředí zájmu chovatelů a vědců, kteří

se snaţí o splnění všech poţadavků na welfare a o minimalizaci nedostatku stájí.

AMS přispívají ke zmírnění hluku ve stáji a ke zmírnění stresu, protoţe odpadá

nahánění dojnic do dojírny.

Cílem práce bylo zjistit chování dojnic po opuštění AMS a vyhodnotit údaje

poskytované počítačovým programem systému Lely.
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II. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 DOJÍCÍ ROBOTY

2.1.1 Historie automatizace dojení

První reálné pokusy úplné automatizace procesu dojení (robotizace) vznikaly v 70.

letech minulého století v zemích, kde vzrostla cena práce dojičů a kde namáhavá a

nepřetrţitá práce na farmách dojnic začala limitovat kvalitu ţivota farmářů.

Nejrychlejší byl tento vývoj v Nizozemsku (1). O skutečném přechodu od

mechanizace ruční práce k automatizaci dojení lze hovořit aţ v souvislosti

s patentem firmy Alfa Laval přihlášeným v roce 1983 (KVAPILÍK, 2005). První

průmyslově vyráběný automatizovaný systém dojení (AMS) byl uveden do provozu

v roce 1992 a na vývoji se podílelo několik vyspělých průmyslových firem a

výzkumných pracovišť. V ČR došlo v posledních letech v chovu dojnic k

významným změnám (1).

Tabulka 1: Srovnání dojivosti a počtu krav

Zdroj: CSU

Došlo i k výrazným změnám v zastoupení jednotlivých technologií ustájení a dojení.

Z údajů z periodického šetření ekonomiky výroby mléka Poděbradského a kol.

(1997) a Kopečka a kol. (2006) vyplývá, ţe ještě v roce 1996 bylo 71 % dojnic

ustájeno ve vazných stájích s dojením na stání. V roce 2005 byla tato technologie

pouţívána jen u cca 16 % dojnic. Naopak výrazně vzrostl počet dojnic ustájených ve

volných boxových stájích s dojením v dojírnách a nové stáje jsou projektovány

výhradně s touto technologií ustájení a dojením ve stacionárních nebo rotačních

dojírnách (1).

ROK 1989 2010

PRŮMĚRNÁ ROČNÍ

DOJIVOST

3 982 litru 6 870 litru

POČET KRAV 1 248 000 kusů 548 389 kusů
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V ČR byl instalován první dojicí robot v listopadu 2003 na farmě Selekta Pacov a.s..

Jedním z hlavních důvodů instalace robota byl nedostatek kvalifikované pracovní

síly, která by byla ochotna pracovat ve zhoršených pracovních a hygienických

podmínkách za průměrnou mzdu. To, ţe se problém vyuţití a správného provozování

AMS (automatic milkink system) stal velice aktuálním, je zřejmé z rostoucího

zastoupení této technologie v ČR (1). Největší nárůst počtu instalací byl zaznamenán

v letech 2006 a 2007, kdy bylo nově instalováno shodně po 28 robotizovaných

dojicích stání. Od roku 2008 se jiţ začínají u nás montovat roboty-VMS (firmy

DeLaval) a Galaxy (firmy Insentec). Tento výrazný nárůst byl způsoben celkem

stabilní výkupní cenou mléka, posilováním koruny, příznivou zemědělskou a dotační

politikou státu a nedostatkem kvalifikovaných dojičů. Významnou roli zde také

sehrála snaha menších farmářů zachovat rodinný charakter farmy a přitom si zvětšit

prostor pro lepší vyuţití času pro rodinu a kvalitnější ţivot (MACHÁLEK, 2009).

Graf 2:

Zdroj: 5

http://www.dojeni-roboty.cz/index.php?option=com_phocagallery&view=category&id=1&Itemid=72
http://www.dojeni-roboty.cz/index.php?option=com_phocagallery&view=category&id=1&Itemid=72
http://www.dojeni-roboty.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=69&Itemid=59
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2.1.2 Použití dojících robotů

2.1.2.1 Použití v Evropě

V zemích EU jsou dojicí roboty instalovány na malých, většinou rodinných farmách,

kde je hlavní motivací při rozhodování flexibilní uspořádání pracovního času, a tím

lepší kvalita ţivota farmářů, zlepšení pracovních podmínek a nezávislost na cizí

pracovní síle. Pouze v ojedinělých případech jsou v provozu i větší farmy (např.


[…]


základě výsledků experimentu uvádí, ţe délka doby nasazování strukových násadců

nemá u automatických dojících systémů negativní vliv na uvolňování oxytocinu a

následné spouštění mléka.
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V. ZÁVĚR

Jedním z cílů bakalářské práce bylo získat základní informace o chování dojnic 30

minut po opuštění dojícího robota. Byly sledovány následné reakce po stránce

potřeby příjmu vody, potřeby přijmu krmiva a potřeby odpočinku. Získaná data byla

vyhodnocena a posouzena mezi dojnicemi na první a dojnicemi na dalších laktacích.

Další práce se zabývala pohybovou aktivitou dojnic v průběhu dne i roku a daty

z průběhu dojení. Průměrná délka přípravy k dojení, průměrná délka dojení

jednotlivých čtvrtí, uţitkovost. Všechna získaná data byla vyhodnocena, převedena

do tabulek a grafů a opět posouzena mezi dojnicemi na první a dojnicemi na dalších

laktacích.

Etologické sledování a získávání dat proběhlo 28. – 29.3. 2011 od 8:30 do 8:30 na

farmě ing. Basíka v Zarybničné Lhotě u Tábora. Etologické sledování stáda trvalo 24

hodin a bylo zaměřeno na chování všech dojených krav 30 min po kaţdém dojení.

Celkem bylo sledováno 60 dojnic holštýnského skotu, z tohoto počtu 20 prvotelek a

40 dojnic na dalších laktacích. Sledováno bylo celkem 148 dojení, z toho 58 dojení u

prvotelek a 96 u dojnic na dalších laktacích.

Při porovnání pohybové aktivity prvotelek a krav na dalších laktacích byla prokázána

vyšší aktivita prvotelek během celého dne. Křivka aktivity obou skupin byla, aţ na

drobné rozdíly, stejná. Na základě porovnávaných dat se podařilo prokázat, ţe

střední hodnota pohybové aktivity u 1. skupiny (prvotelky) je s 95%

pravděpodobností statisticky významně vyšší neţ střední hodnota u 2. skupiny

(dojnice na dalších laktacích).

Potřeba ulehnutí v průběhu 30 minut po dojení byla zjištěna u 11,5 % prvotelek a u

12,5 % ostatních dojnic. Padesát procent všech ulehnutí proběhlo v časovém rozmezí

0:00 – 6:00.

Potřeba příjmu vody v průběhu 30 minut po dojení byla zjištěna u 40,4 % prvotelek

a u 41,7 % ostatních dojnic. Potřeba příjmu krmiva do 30 minut po dojení byla

prokázána u 75 % prvotelek a u 88,6 % ostatních dojnic. U 23 % krav byla po

dojení pozorována potřeba pití i přijmu krmiva. Pouze ve dvou případech

z celkových 148 dojení nebyla zaznamenána potřeba pití ani přijmu krmiva.
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Průměrná denní dojivost u prvotelek byla zjištěna 34,4 kg, u dojnic na dalších

laktacích byla 38,2 kg mléka.

Nejdelší průměrné časy dojení byly zaznamenány u prvotelek u levé zadní čtvrtě –

4 min 59 s, u dojnic na dalších laktacích u pravé zadní čtvrtě – 5 min 15 s. Ve

srovnání průměrné délky dojení všech čtvrtí bylo zjištěno déle trvající dojení u

prvotelek ve srovnání s ostatními dojnicemi.

Čas přípravy k dojení zahrnující dobu od nástupu do dojícího robota do začátku

dojení byl zjištěn u prvotelek 2 min 4 s a u ostatních dojnic 1 min 54 s.

Z výsledků práce nevyplývá, ţe by dojení mělo výraznější vliv na prvotelky neţ na

ostatní dojnice ve vztahu k potřebě ulehnutí v časovém úseku 30 minut po dojení.

V potřebě příjmu vody nebyl rovněţ prokázán větší vliv dojení na některou skupinu

dojnic. Vyšší rozdíl vlivu dojení je patrný v potřebě přijmu krmiva do 30 minut po

dojení, coţ je dáno zřejmě vyšší uţitkovostí krav na dalších laktacích.

Celkový vliv automatického dojícího systému na welfare stáda dojnic lze posoudit

velice kladně. Robot je součástí stáje a krávy ţádným způsobem nestresuje. Odpadá

zde denní harmonogram dojení jako u klasických dojíren. Krávy jsou rušeny jen

minimálně, a to obvykle jen při odklízení mrvy a při krmení. Jejich uţitkovost je

vysoká, coţ souvisí nejen s welfare ale také se sloţením krmné dávky. Zdravotní stav

mléčné ţlázy dojnic je také na vysoké úrovni, jelikoţ robot dodrţuje hygienické

postupy před, při i po dojení. V době našeho pozorování nebyl ve stádě zjištěn ţádný

případ mastitidy.

Dojící robot tedy zlepšuje nejen welfare zvířat, ale také zajišťuje chovatelům úsporu

času i pracovních sil.
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Obrázek 1: Snímek farmy Basík ze satelitního vyhledavače Google maps

Obrázek 2: Robot Lely Astronaut A3 pohled na rameno
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Obrázek 3: Pohled na kartáče a dojící násadce dojícího robota

Obrázek 4: Ovládací panel dojícího systému
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Obrázek 5: Pohled na stáj a na zásobník krmiva

Obrázek 6: Pohled na robota ze stáje
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Obrázek 7: Pohled na produkční část stáje

Obrázek 8: Kráva několik hodin před porodem
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Obrázek 9: Ocenění za nejvyšší produkci T+B

Tabulka 5: Pořadí nejlepších stájí za rok 2010
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Tabulka 6: Pořadí nejlepších prvotelek za rok 2010

Zdroj: 10

Tabulka 7: Pořadí nejlepších krav za rok 2010

Zdroj: 10
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Tabulka 8: Návrh krmné dávky pro dojnici na farmě Basík
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