## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2009/2010
<b>Název práce:</b> VI dojení dojcím automatem na vybrané parametry welfare dojnic
<b>Student:</b> Otakar Fiala
<b>Katedra:</b> Katedra veterinárních disciplin a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.
<b>Oponent:</b> Doc. MVDr. Pavel Novák, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Tekro, spol. s r.o. Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označnou přílohu):

Bakalářská práce řeší v současné době vysoce aktuální problematiku možnosti rozšíření dojnicích robotů na našich farmách z pohledu etologie a welfare. Kladně hodnotím precizně zpracovaný literární přehled, který svědčí o hloubce znalostí dané problematiky, jako jednoho z předpokladů dosažení vytyčeného cíle. Při publikaci výsledků práce v odborném písemnictví doporučuji doplnit do použité literatury více prací zahraničních autorů a literaturu řadit abecedně.

Otázky k obhajobě:

Jak vidí posluchač možnost většího rozšíření dojnicích robotů v našich zemědělských provozech?

Může, podle názoru autora ovlivnit dojení dojcím robotem ovlivnit zdravotní stav mléčné žlázy?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

30.4.2011

Podpis oponenta

Doc. MVDr. Pavel Novák, CSc.